ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

№ 1787-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и го­
родских округов в Ставропольском крае отдельными государственными пол­
номочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

2) часть 6 статьи 10 изложить в следующей редакции:
"6. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 - 5  настоя­
щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких нару­
шений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания могут
быть обжалованы в судебном порядке.".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 10 июля 2007 г. № 35-кз "О на­

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город­
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо­
чиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваива­
ющими образовательные программы дошкольного образования в образователь­
ных организациях" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

2

2) абзац шестой части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
"Kwi -  численность первых детей в семьях участников специальной воен­

ной операции*, а также в семьях участников специальной военной операции, по­
гибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции* или умер­
ших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполне­
нии задач в ходе специальной военной операции (далее -  погибшие (умершие)
участники специальной военной операции), посещающих муниципальные обра­
зовательные организации, находящиеся на территории Ставропольского края и
реализующие образовательные программы дошкольного образования, на кото­
рых в соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 16 Закона Ставропольского
края "Об образовании" выплачивается компенсация в размере 100 процентов
размера родительской платы, установленного учредителями таких организаций,
в i-м муниципальном округе или городском округе Ставропольского края;";

3) часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"5. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 и 4 настоя­
щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких нару­
шений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания могут
быть обжалованы в судебном порядке.";

4) дополнить сноской следующего содержания:II
*Понятия "участник специальной военной операции", "специальная военная операция"

применяются в значениях, установленных Законом Ставропольского края "О дополнительных
социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной под­
держки членов их семей".".

Статья 3
Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз "О на­

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город­
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо­
чиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по
опеке и попечительству" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

2) часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"5. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са-

3

моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 и 4 настоя­
щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких на­
рушений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания мо­
гут быть обжалованы в судебном порядке.".

Статья 4
Внести в Закон Ставропольского края от 08 июля 2010 г. № 57-кз "О на­

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город­
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо­
чиями Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому" следую­
щие изменения:

1) в преамбуле слова "Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

2) в статье 4:
а) в пункте 3 части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить

словами "исполнительного органа";
б) в части 2:
в пункте 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительных органов";
в пункте 5 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительным органам";
3) в части 1 статьи 5:
а) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами

"исполнительные органы";
б) в пункте 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами

"исполнительные органы";
4) в части 1 статьи 7 слова "органом исполнительной власти" заменить

словами "исполнительным органом";
5) в части 1 статьи 8 слова "орган исполнительной власти" в соответству­

ющем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем
падеже;

6) в статье 9:
а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительные органы";
б) в части 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительные органы";
7) в статье 10:
а) в части 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительный орган";

4

б) часть 6 изложить в следующей редакции:
"6. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 - 5  настоя­
щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких нару­
шений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания могут
быть обжалованы в судебном порядке.".

Статья 5
Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 14-кз "О на­

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город­
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо­
чиями Ставропольского края по предоставлению мер социальной поддержки по
оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам
муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим
в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)"
следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

2) часть 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:
"4. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительный орган Ставропольского края, осуществляющий государствен­
ное управление в сфере образования, вправе давать письменные предписания
по устранению таких нарушений, обязательные для исполнения органами мест­
ного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления. Ука­
занные предписания могут быть обжалованы в судебном порядке.".

Статья 6
Внести в Закон Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз "О на­

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город­
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо­

5

чиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного посо­
бия усыновителям" следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заме­
нить словами «от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организа­
ции местного самоуправления в единой системе публичной власти"»;

2) часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"5. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 и 4 настоя­
щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких нару­
шений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания могут
быть обжалованы в судебном порядке.".

Статья 7
Внести в Закон Ставропольского края от 07 ноября 2014 г. № 102-кз "О на­

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город­
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо­
чиями Ставропольского края по финансовому обеспечению получения дошколь­
ного образования в частных дошкольных образовательных организациях, до­
школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образова­
ния в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образова­
тельную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам" следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заме­
нить словами «от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организа­
ции местного самоуправления в единой системе публичной власти"»;

2) абзац четвертый статьи 2 изложить в следующей редакции:
"Георгиевский муниципальный округ";
3) часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"5. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 и 4 настоя­

6

щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких нару­
шений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания могут
быть обжалованы в судебном порядке.".

Статья 8
Внести в Закон Ставропольского края от 27 декабря 2021 г. № 136-кз

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских
округов Ставропольского края отдельными государственными полномочиями
Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления
детей" следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заме­
нить словами «от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организа­
ции местного самоуправления в единой системе публичной власти"»;

2) в пункте 2 статьи 1 слова "органу исполнительной власти" заменить
словами "исполнительному органу";

3) в статье 4:
а) в пункте 2 части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить

словами "исполнительного органа";
б) в пункте 6 части 3 слова "органам исполнительной власти" заменить

словами "исполнительным органам";
4) в пункте 2 части 1 статьи 5 слова "органы исполнительной власти" за­

менить словами "исполнительные органы";
5) часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"5. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 и 4 настоя­
щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких нару­
шений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания могут
быть обжалованы в судебном порядке.";

6) в статье 9:
а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительные органы";
б) в части 2 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами

"Исполнительные органы".

Статья 9
Внести в Закон Ставропольского края от 01 марта 2023 г. № 23-кз "О на­

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город­

7

ских округов Ставропольского края отдельными государственными полномо­
чиями Ставропольского края по обеспечению детей участников специальной
военной операции, обучающихся по образовательным программам основного
общего или среднего общего образования в муниципальных образовательных
организациях, находящихся на территории Ставропольского края, бесплатным
горячим питанием" следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заме­
нить словами «от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организа­
ции местного самоуправления в единой системе публичной власти"»;

2) в статье 5:
а) в пункте 2 части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить

словами "исполнительного органа";
б) в пункте 6 части 3 слова "органам исполнительной власти" заменить

словами "исполнительным органам";
3) в пункте 3 части 1 статьи 6 слова "органы исполнительной власти" за­

менить словами "исполнительные органы";
4) часть 5 статьи 9 изложить в следующей редакции:
"5. В случае выявления нарушений требований федеральных законов и за­

конов Ставропольского края по вопросам осуществления органами местного са­
моуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты
законом Ставропольского края. Закон Ставропольского края, предусматриваю­
щий изъятие переданных органам местного самоуправления отдельных государ­
ственных полномочий, вступает в силу с начала очередного финансового года.
Исполнительные органы Ставропольского края, указанные в частях 3 и 4 настоя­
щей статьи, вправе давать письменные предписания по устранению таких на­
рушений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления. Указанные предписания мо­
гут быть обжалованы в судебном порядке.";

5) в статье 10:
а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительные органы";
6) в части 2 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами

"Исполнительные органы".

Статья 10
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования.
2. Действие положений абзаца шестого части 2 статьи 6 Закона Ставро­

польского края от 10 июля 2007 г. № 35-кз "О наделении органов местного са­
моуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском
крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по
выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных предста­
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про­

8

граммы дошкольного образования в образовательных организациях" (в редакции
настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2023 года.

В.В. Владимиров

г. Ставрополь
20 февраля 2026 г.
№ 6-кз